

I L U S T R O W A N Y

GŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:
Piotrków Tryb., Legionów 2,
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNA:
od godziny 8-ej do 19-ej

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Za wiersz milimetrowy (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabelaryczne o 50 proc. drożej.
Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukującym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie
2.50

Dramatyczna noc w izbie deputowanych

Komuniści ratują Bluma

RYŻ 16-6 Rząd Bluma otrzymał za pełnomocnictwa Dziś o godz. 6 rano dramatycznym wielokrotnie przerywa posiedzeniu Izba Deputowanych 346 głosami przeciw 247 uchwaliła przedłożyć rządowe o pełnomocnictwach.

Wczoraj rano rząd zamierzał przedłożyć szczegółowy plan szeregu zarządzeń finansowych, mających na celu uzyskanie środków dla załatwienia dziur budżetowych. Jednak w kołach parlamentarnych ujawniła się ostra opozycja przeciw szczególnym projektom (podwyżki podatków, taryf kolejowych, opłat od rozliczeń artykułów i t.p.) gabinet zdecydował się wczoraj przedłożyć Izbie ogólny wniosek o pełnomocnictwa do wydania w drodze dekretów wszelkich zarządzeń mogących zapewnić uzdrowienie finansów publicznych i przeciwstawiając atakom oszczędności i kredyt publi-

zarządzone przerwę premier jeszcze raz konferował z komunistami, którzy wreszcie zgodzili się na projekt rządowy ze

względem na solidarność ze stronnictwami frontu ludowego. O godz. 6 odbyło się głosowanie korzystne dla rządu.

Obawy ze pełnomocnictwa dają rządowi możliwość dalszej dewaluacji franka i do wprowadzenia zakazu wywozu dewiz od padły, bowiem do rządowego projektu dołączono punkt, mówiący, iż pełnomocnictwa mają na celu utrzymanie kursu franka na poziomie ustalonym przez ustawę dewaluacyjną z 1 października r ub. oraz że nie obejmują one ewentualności wprowadzenia kontroli dewiz.

W jaki sposób rząd Bluma wykorzystywał otrzymane pełnomocnictwa pokaże częściowo dzień dzisiejszy bowiem wobec ewentualnego ataku spekulacji na walutę, minister finansów wyda zapewne pierwsze dekrety zapobiegawcze.

Dzienniki podają, że powodem ustąpienia obu ekonomistów było stwierdzenie przez nich, że rząd nie trzyma się ich rad i zaleceń w dziedzinie polityki finansowej.

600.000 górników poprze strajk robotników stalowni w Ameryce

CHICAGO 16-6 Podczas obrad przywódców związków robotniczych, zabrał głos Van Bittner. Van Bittner jest kierownikiem akcji strajkowej w przemyśle stalowym w stanie Illinois i jest prawą ręką Johna Levisa.

Mówca ten zapowiedział, że wybuchnie niebawem strajk w kopalniach węgla, który obejmie 600 tys. robotników.

Van Bittner oświadczył, że strajk ten będzie ogłoszony w sobotę, o ile wielkie stalownie nie będą chciały uznać komitetu organizacji przemysłowej jako jedynej organizacji uprawnionej do prowadzenia pertraktacji ze strajkującymi robotnikami przemysłu metalowego.

Poświęcenie Domu Strzeleckiego w Belchatowie

Myśl pobudowania domu strzeleckiego w Belchatowie powstała po zbiórce uroczystej w dniu 19 marca 1936 roku. Natychmiast przystąpiono do utworzenia Komitetu, do którego weszły osoby ze wszystkich sfer miasta. Najważniejszym momentem było zebranie odpowiednich funduszy i kupno placu pod budowę domu. W miesiącu maju b. r. Zw. Strzelecki był już w posiadaniu jednego morga ziemi, przy alei Kaczkowskich za cenę 2300 zł. a w miesiącu czerwcu odbyło się poświęcenie fundamentów. W dniu 13 czerwca br. nastąpiło otwarcie i oddanie domu do użytku. Po porozumieniu się z miejscowym Komitetem Święta Wychowania Fizycznego ułożono wspólny program dnia. Udział w poświęceniu domu oprócz miejscowego Oddziału ZS. wzięły Oddział żeński z orłętami i Oddział męski Piotrków. Oddział Szczerów, Sromutka i orłęta z Postękalic, Związek Rezerwistów, Straż Pożarna i

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej i męskiej. Z Piotrkowa przyjechała delegacja POW. ze sztandarem. O godzinie 9.40 odbył się raport, który został odebrany przez pana majora Kalenkiewicza w asyście pana wicestarosty Tarnawskiego i władz powiatowych ZS. Po raporcie udano się na nabożeństwo, poczem przed Zarządem Miejskim odbyła się defilada, którą odebrał pan major Kalenkiewicz i pan wicestaosta Tarnawski.

Poświęcenia domu strzeleckiego dokonał ks. wikary Rączaszek, który zarazem w krótkich lecz mocnych słowach podkreślił wysiłek inicjatorów oraz społeczeństwa które tak hojnie przyszło z pomocą. Wynikiem, którego jest tak piękny budynek. Dalej, zwrócił uwagę, że wszystkie nasze sąsiednie państwa organizują młodzież, a Polska aby nie pozostała w tyle i aby uniknęła wyciągania cudzych rąk po polską ziemię, musi mieć silną młodzież,

nie tylko fizycznie ale i duchowo. Mówił dalej, że Związek Strzelecki ma piękną tradycję gdyż wywodzi się od pierwszych strzelców, którymi dowodził i których w bój o Polskę prowadził Marszałek Piłsudski. Dzisiaj Go już nie ma między nami, jest jednak Marszałek Rydz Śmigły, którego winniśmy słuchać i wypełniać Jego rozkazy, a wówczas kraj nasz podciągał my wzwyż. Po przemówieniu księdza wika-rego krótkie sprawozdanie złożył prezes miejscowego oddziału Misiak Jan. Wartość obecna domu wynosi około 15 tysięcy zł. Wydatkowano zaś około 12 tysięcy zł. Na sumę tę złożyło się subsideum władz strzeleckich okręgowych w wysokości 2 tys. zł. Wydział Powiatowy w Piotrkowie 1 tysiąc zł, Pow. Komitet PW i WF. w Piotrkowie 1 tysiąc zł, Pow. Zarząd ZS. 250 zł. pozostała suma była pokryta przez społeczeństwo Belchatowa i okolicy. Prezes Misiak stwierdził, że jest pierwszy etap pracy i że po pewnym czasie przystąpi oddział do budowy sali gimnastycznej.

Z kolei przemawiali: wicestarosta Tarnawski w imieniu Wojewody i Starosty Powiatowego, major Kalenkiewicz w imieniu d-cy pułku, kapitan Dębski w imieniu Pułkownika Gabrysia, prezes pow. ZS Mucha Stefan, wiceprezes okręgu ZS. Kappes i w imieniu POW. W. Knapp. Na zakończenie jedna ze strzelczyń wypowiedziała wiersz okolicznościowy. Wszyscy mówcy podkreślali wspólny wysiłek miejscowego oddziału, rezultatem którego jest tak ładny budynek.

Oprócz wyżej wymienionych osób uroczystość poświęcenia domu zaszczytliwił prezes okr. IV ZS. Rządkiwicz, p. por. Majchowski, kom. pow. ZS. Michalak, Sekretarz Wydziału Powiatowego p. Rudziński Henryk, arch. pow. Ustaszewski Feliks, inż. Smoliński, kom. pow. Kraśniówna Wiernikowa, prezes Świdorski Marian prezes adw. Nowak Bolesław i inni.

Na zakończenie odbył się obiad żołnierzy.

Niezwykła uroczystość w Piotrkowie

Znane są już społeczeństwu piotrkowskiemu poczynania działwy ze szkoły powszechnej Żeńskiej. Gimnazjum Zrzeszenia Naucz. Szk. Średn. Niedawno urządziła ona wspaniałe przedstawienie, jedno bezpłatnie dla wojska, drugie dla cywilów, z którego dochód przeznaczyła na F.O.N. Obecnie mamy do zanotowania nowy fakt który świadczy o wzorowym kierunku wychowawczym zespołu pedagogicznego tej Szkoły z Kierowniczką p. W. Konopacką na czele, który potrafił w dziedzinie rozkrzewić gorące umiłowanie Ojczyzny i zrozumienie dla idei mocarstwowej Polski, opartej o silną Armię.

Oto w nadchodzącą sobotę, dnia 19 b.

m. odbędzie się na boisku szkolnym przy gmachu Żeńskiej Gimnazjum (ul. Słowackiego 9), uroczystość wręczenia miejscowemu pułkowi karabinu, ufundowanego przez wychowanków szkoły za pieniądze zdobyte własną pracą w ciągu roku szkolnego.

Uroczystość tą zaszczytą swą obecnością przedstawiciele władz państwowych, wojskowych i samorządowych, oraz delegacji instytucji społecznych.

Ten patriotyczny czyn młodzieży Szkoły Powsz. Żeńskiej. Gimn. Zrzesz. N.Sz.Sr. służyć będzie całej dziedzinie piotrkowskiej za piękny, godny naśladowania wzór.

Dziwy wędrówki pioruna na piersi karmiącej matki

GDYNIA 16-6 W czasie burzy nad Rużycą piorun uderzył w budowany barak mieszczący przez rodzinę Kostucha. Piorun wpadł do pokoju, w którym się znajdowała 33-letnia żona Kostucha Zofia karząc niemowlę i trafił w metalowy medalion zawieszony na szyi kobiety. Piorun obiegłszy metalowy łańcuszek pozostawił na szyi krwawą ranę, a w miejscu gdzie medalion dotykał ciała powstała rana.

Pozatem karmiącej matce nic się nie stało.

Finał zawodów strzeleckich

W dniu wczorajszym zakończone zostały trzecie strzeleckie indywidualne zawody Rodziny Wojskowej. Jak już donieśliśmy bohaterki zespół sportowy RW. zdobył w dniu 7 bm. mistrzostwo Piotrkowa na zawodach strzeleckich. Wczorajsze zawody dały następujące wyniki:

Grupa I
1 miejsce Juszcakiewiczowa, 2 Gierczyńska, 3 Świtalska, 4 Kulaskowa, 5 Gilewska, 6 Byczyńska, 7 Zawadzka, 8 Skórzewska,
Grupa II
1 miejsce Grzybowska, 2 Bożykowska, 3 Kotlicka.

W TROSCE O ZDROWIE MŁODEGO POKOLENIA

Instrukcje władz szkolnych w sprawie opieki nad młodzieżą jej nauczaniem i stanem fizycznym

Władze szkolne, dążąc nie tylko do kształcenia młodzieży i jej nauczania, ale i dbania o jej stan fizyczny, — okres wakacyjny traktują, jako czas, w którym szczególny nacisk położony winien być na poprawę zdrowia dzieci schorzałych, względnie wykazujących wady organiczne, niedorozwój fizyczny względnie umysłowy.

Akcja ta prowadzona ma być na koloniach i półkoloniach, gdzie pod nadzorem specjalnych instruktorów — wychowawców, młodzież zdobywać ma ciężką fizyczną.

W związku z tym obecnie wydane zostały przez władze szkolne specjalne instrukcje dla kierowników i nauczycielstwa szkół powszechnych.

Instrukcje w pierwszym rzędzie stwierdzają, że stan zdrowia dzieci szkół powszechnych, młodzieży szkół średnich i zawodowych budzi poważne obawy. Badania lekarskie poszczególnych grup wieku wykazują liczne wady rozwojowe i cały szereg rozmaitych schorzeń występujących nader często.

Do najpowszechniej występujących należą: Wąłność budowy, zła postawa, skrzywienie i zniekształcenie kręgosłupa, płaska stopa, krzywica (angielska choroba lub rachityzm), próchnica zębów, zły stan odżywiania, anemii, powiększenie gruczołów chłonnych i gruczoła gruczołów, kośćca, skóry (zołzy) w młodszym wieku — gruczoła płuc wśród młodzieży dorastającej.

Badania na komisjach poborowych — stwierdzają wady fizyczne lub stany chorobowe, pochodzące ponad wszelką wątpliwość z okresu dzieciństwa i wieku szkolnego. Przyczyniają się one do obniżenia ogólnej sprawności życiowej, a w szczególności zmniejszają zdolność bojową przyszłego żołnierza.

Obecne pokolenia dzieci i młodzieży wymagają specjalnej troskliwej opieki, gdyż uległy bezpośrednio lub pośrednio niszczącemu wpływowi wojny.

Przechodząc do omówienia przyczyn tych zjawisk, instrukcje wskazują, że jedną z najpierwszych jest sprawa zasadniczych błędów w odżywianiu, a więc niedostateczne spożycie mleka i jaj, za mało surowizn owoców w wieku wczesnego i późniejszego dzieciństwa, co wywołuje wadliwy rozwój tkanek kostnych, stawów mięśni w wyniku łącznym słabą budowę fizyczną.

Wadliwe odżywianie jest przyczyną innych chorób, próchnicy zębów, krzywicy, anemii, zachamowania normalnego rozwoju i t.d.

Na tym tle powstaje mała odporność ustroju, zła postawa, skłonność do zmęczenia po wysiłku i ruchu, skłonność do skrzywienia kręgosłupa.

Rozpowszechnienie spożycia mleka w szkole, chleba razowego z masłem, — instrukcje wskazują jako nakaz ogólny.

Dzieciom starszym i cofniętym w rozwoju fizycznym, zołzowatym, cierpiącym na próchnicę, wskazuje się wydawanie tranu w okresie od października do marca.

Dalej instrukcje wskazują na konieczność propagowania przez nauczycielstwo spożywania mleka i jarzyn przez dzieci.

Drugą przyczyną schorzeń notowanych u dzieci, są błędy popełniane codziennie w układzie norm pracy umysłowej, pracy fizycznej, potrzebnego ruchu i ćwiczeń na otwartym powietrzu oraz snu dziecka.

Wielka liczba dzieci wadliwych o wybujałym wzroście względnie niedostatecznie wyrosniętych jest dowodem braku równowagi rozwojowej ustroju.

Złe warunki mieszkaniowe, brak słońca i powietrza szczególnie w porze zimowej, przepełnienie izb szkolnych, każą zwrócić uwagę na ocenę się dziecka.

Domaganie się od dziecka zbyt długiej i ciężkiej pracy, szczególnie u młodocianych podkopuje często normalny rozwój ustrojowy.

Zbyt mała liczba godzin snu i niedostateczny wypoczynek jest powszechnym

objawem niedoceniania możliwości pracy dzieci i młodzieży.

Instrukcje nakazują utrzymać normy snu dla dzieci od 7 do 10 lat przynajmniej 10 godzin snu, powyżej 10 lat — 9 godzin.

Nauczyciele w szkołach powszechnych oraz średnich powinni zwracać uwagę na postawę dzieci i młodzieży w czasie jej przebywania w szkole.

W szczególności zachowana ma być postawa i swobodna postawa przy siedzeniu w ławce szkolnej, a także przy odpowiedziach. Instrukcje nakazują zwracać uwagę na pochylanie głowy przez ucz-

niów, co w następstwie prowadzi do zgarbienia pleców. Nie należy również dzieci zmuszać do zaplatywania rak na plecach, gdyż powoduje to zwiększenie wygięcia lędźwiowego i wysunięcie miednicy do przodu. Ćwiczenia srodlekcyjne winny być różnie zmierzają do poprawienia kręgosłupa i zakończone winny być przyjęciem prawidłowej postawy w siedzeniu.

Instrukcje w końcu zalecają nauczycielom w czasie ćwiczeń gimnastycznych, w odniesieniu do uczniów, u których spostrzegą wady organiczne, stosowania odpowiednich zabiegów gimnastycznych, w szczególności ćwiczeń kręgosłupa, wyde-

chów, dla poprawienia budowy kręgosłupa i t.d.

W akcji tej nauczycielstwo współpracować ma z lekarzami szkolnymi, działając według ich fachowych wskazań.

Wydanie omówionych instrukcji nie należy z uznaniem. Wzięcie niektórych wskazań pod uwagę już obecnie w okresie kolonii czy też półkolonii, w celu zlikwidowania pozostałości po powrocie do szkoły, do murów szkolnych, niewątpliwie przyczyni się do osiągnięcia wyższego niż dotychczas poziomu zdrowia młodzieży części społeczeństwa — młodzieży.

Obecna sytuacja w handlu zbożem

Miesiące maj i czerwiec na całym świecie i także na rynkach krajowych są charakterystyczne przez wpływ perspektyw nowych zbiorów i warunków klimatycznych na bieżące ceny rynkowe zbóż. O ile w okresie jesiennym i zimowym decydującym momentem jest pozycja statystyczna, to znaczy ustosunkowanie podaży i popytu na zboża, o tyle wiosną zarówno rolnicy jak i kupcy uwzględniają przy transakcjach wpływ, jaki warunki klimatyczne wywarą na urodzaj. To też obecnie w Polsce dotkliwie odczuwana w większości województw susza wpływa zwiększając na ceny zbóż.

Powszechna opinia rolników w kwietniu podkreślała ujemne rezultaty, jakie bezmierna zima i silne mrozy wywarły na stan czimiu. Przyczyniło się to do zaorywania pszenicy, a w pewnej mierze również żyta, w wielu okolicach, a zwłaszcza na Pomorzu. Obecnie już w więk-

szości okolic rolniczych, wpływ wymarzenia mało jest widoczny, natomiast dotkliwy brak deszczu zmniejsza perspektywę dobrych zbiorów. Rolnicy, obawiając się o możliwość wyżywienia inwentarza w roku przyszłym i nie dowierając oczekiwaniom po sprzętach plonem, wstrzymują się ze sprzedażą resztek posiadanych zapasów. Ponieważ rezerwy zboża w młynach nie są duże, przeto każde wstrzymanie się podaży ze strony rolników wywołuje wzrost cen.

Najbardziej ucierpiał dotychczas zboża jare, to też ceny owsa idą od dłuższego czasu w górę i dochodzą do zł. 26.- w Warszawie i zł. 28.- na Górnym Śląsku za 100 kg. Wskutek takiego poziomu cen owsa, zjawiał się większy popyt na jęczmień pastewny, natomiast wobec nieopłacalności eksportu — ceny lepszych gatunków jęczmion nie idą w górę. Ze zbóż o-

zimy dają się odczuwać brak żyta, że podaż nie pokrywa zapotrzebowania młynów. Ceny żyta w Poznaniu przekroczyły zł. 25.-, zaś w Warszawie zł. 28.-. W przeciwstawieniu do tego pszenica, która nie jest w Polsce zbożem pastewnym, jest w wystarczającej ilości, a z widoków można słyszeć o znacznych zapasach tego ziarna. Ceny pszenicy dochodzą w Warszawie do zł. 32.-, w Poznaniu do zł. 35.-

W ostatnich tygodniach zmniejsza się zapotrzebowanie na otręby żytowe, które w Warszawie uzyskują cenę ok. zł. 17,50, a w Poznańskim nawet do zł. 18.-. Jest to zapewne w związku z uruchomieniem robót polnych i zmniejszeniem skarmiania otrąb żytnich przez inwentarz pociągowy. Natomiast brak produktów białkowych dla krów mlecznych powoduje duże zapotrzebowanie otrąb pszennej ze strony rolników. (ISKRA)

Na widowni międzynarodowej

Z kraju najstraszliwszego w dziejach świata terroru politycznego, Sowieci, napływają w nieustannym potoku wiadomości o nowych aresztowaniach i o przygotowaniu do nowych procesów politycznych, z wiadomym z góry przebiegiem założeń i wyników. Nawet najlepiej zorientowanemu w stosunkach sowieckich trudno jest dopatrywać się jakiegokolwiek sensu i jakiegokolwiek sensu w tych masowych morderstwach politycznych. Powracamy do tezy, którą ustaliliśmy na tym miejscu, z okazji ostatniego procesu, a która pokrywa się ze stanowiskiem poważnej prasy światowej, że Stalinowi chodzi o całkowite unicestwienie wszystkich, którzy w systemie sowieckim reprezentują jakikolwiek sąd własny mogący kolidować z jego linią, a zwłaszcza z jego dążeniem do niepodzielnej dyktatury.

Opinia światowa i prasa, do której zło to i wpływy sowieckie, nie mają dostępu, oceniła ten stalinowski szal masowych egzekucji politycznych i maskarad sądowych, jako niezwykle obniżenie powagi tego państwa na zewnątrz. We Francji, która związana jest z Sowiecami sojuszem politycznym akt egzekucji moskiewskich wywarł wrażenie bardzo przynębiające i przesądził w sensie ostatecznie negatywnym próby i podszeptu dyplomacji, zmierzające do zawarcia między Francją a Sowiecami konwencji wojskowej, która jest celem marzeń moskiewskich od dłuższego czasu.

Gdyby w polityce międzynarodowej obowiązywały pewne konsekwencje, wynikające z przesłanek natury moralnej i etycznej, to ponure rozgrywki sowieckie nie pozostałyby bez wpływu na stosunek innych państw do Moskwy. To też w pier-

wszym rzędzie odbiłoby się to na wzajemnych stosunkach między mocarstwami a Sowiecami na gruncie Ligi Narodów. Tu i ówdzie pojawiają się nawet pogłoski, że wobec oczywistego bankrutstwa idei, która przyświecała wprowadzeniu Sowieców do Genewy wyrażania się konieczność poddania rewizji celowości pozostawiania wysłanników Stalina w Genewie. Nie wydaje nam się, aby wzgląd na najbardziej krwawe rozprawy z istotnymi i urojonymi przeciwnikami dyktatora sowieckiego miał w istocie spowodować wyparcie Sowieców z Genewy. Aby cel ten został osiągnięty, potrzeba wielu jeszcze innych „elementów“.

Zacietrzewieni w swej zajadłości sekcjiarskiej możnowładcy moskiewscy zamiarują jednak, że tym razem pobili rekord nierozwagi, że cementowali przy sobie opinie światową, której mimo wszystko nie można lekceważyć i dlatego napewno przycichną na pewien czas, aby z tym większym hałasem propagandowym zaskoczyć świat w chwili najmniej oczekiwanej, jakimś nowym wyrazem, obliczonym na „pokojowość“ ten dencji sowieckiej. — Tymczasem jednak sprytny p. Litwinow nie będzie narazie zasypywał świata sieczką frazesów pokojowych...

Nastroj kryzysowy, jaki ogarnął Francję wskutek trudności natury finansowej jest na odcinku politycznym o tyle zażegnany, że rada ministrów jednomyślnie przyłączyła się do projektów finansowych min. Auriol'a.

Onegdaj odbyła się rada ministrów w Pałacu Elizejskim, a uchwalone przez rząd projekty min. Auriol'a zostały już złożone prezydium izby. Znawcy stosun-

ków francuskich utrzymują, że nastroj polityczny będzie tym razem w parlamencie o wiele silniejszy, niż dotychczas. O ile w izbie projekty rządowe spotykają się z opozycją prawicy, to w senacie czynnikami, zwalczającymi nowe obciążenia podatkowe, będą radykalowie. Prawdopodobnie jednak parlament uchwalił nowe obciążenia podatkowe, które przyniesie mają około 5 miliardów franków. Pozostaje jednak pytanie, skąd rząd weźmie kwotę dalszych 15 miliardów na pokrycie przewidywanego deficytu?

Otoż mówi się o tym, że rząd prowadzi rokowania z Ameryką o krótko-terminową pożyczkę, która ma uchronić Francję przed nową dewaluacją franka. W Londynie sfery polityczne są poważnie zaniepokojone trudnościami finansowymi i gospodarczymi na jakie napotyka rząd premiera Bluma.

KTO PRAGNIE POZBYĆ SIĘ REUMATYZMU i PODAGRY?

Szarpiące, klujące bóle w stawach i członkach, wykrzywienie rąk i nóg, dżgawki, kłucie i kurcze w różnych częściach organizmu, a nawet osłabienie wzroku — oto poważne skutki cierpień reumatycznych i podagry, które należy usunąć, inaczej choroba czyni coraz większe postępy.

POLECAMY uzdrawiającą, rozpuszczającą szczywaną pobudzającą przemianę materii **KURACJĘ DOMOWĄ**. Kuracja ta polega na stosowaniu kunsztownie zdobytego środka z naturalnego źródła leczniczego, które dobrotliwa matka-natura stworzyła dla cierpiącej ludzkości.

Napiście do mnie natychmiast, a otrzymacie upenie darmo i franco pouczającą broszurkę

PANNONIA — APOTHEKE
Budapest 72, Postfac 83. Abt. 370.

Wyrok w procesie Welwela Szczerbowskiego Zabójca st. post. ś. p. Stefana Kędziory skazany na karę śmierci

WIEŚC, 16.6. W dniu wczorajszym w Sądzie Okręgowym, wyznajęcym, w Brześciu nad Burzową, rozprawa sądowa przeciwko Welwerowi Szczerbowskiemu, lat 18, oskarżonemu o morderstwo strasz. posterunkowego służby śledcz. ś.p. Stefana Kędziory, dwaj adwokaci: Rozenthal z Warszawy i Rapaport z Brześcia. Oskarżacz Prokurator Goździk. Powództwo cywilne w imieniu wdowy Kędziorowej wnoszą adwokaci Kowalski z Łodzi. Wstęp na salę sądową ograniczony. Stół prasy zajmują sprawozdawcy.

W rozpoczęciu rozprawy obrońca oskarżonego Rozenthal oponuje przeciwko włączeniu powództwa cywilnego jak i małomości oskarżonego i prosi Sąd o wezwanie lekarza, któryby ustalił wiek oskarżonego oraz o przeprowadzenie roznienia. Prokurator Goździk wypowiada się przeciw powoływaniu lekarza biologicznego, gdyż wiek oskarżonego według niego zeznań oskarżonego i rodzinnych ustalony jest na lat 18, t.j. oskarżony urodził się 25 lutego 1919 r. Sąd wniósł o odrzucenie powództwa, zaś Brońkę Kędziorową uznać jako powódkę.

Wskazanie oskarżenia zarzuca Welwerowi Szczerbowskiemu, iż w dniu 13 maja r.b. w celu odnalezienia przez wywiadowców Kędziory kilku ćwiartek mięsa nielegalnego uboju i gdy wywiadowca zabiegający na dorożkę, Szczerbowski dopadł do niego i uderzył go nożem w plecy, zadając ciężką, głęboką ranę, która spowodowała śmierć Kędziory. Następnie ukrył się przez kilka dni. Wypadek ten spowodował znane zaburzenia w Brześciu. Oskarżony Szczerbowski do winy się nie przyznaje i przedstawia przebieg okoliczności, w których dokonał swego zbrodnictwa. Prok. Goździk i obrońcy stawili oskarżonemu szereg pytań. Z odpowiedzi Szczerbowski wynika, że nie jest on rejestrowanym rzeźnikiem, że rola, którą prowadzi potajemnie nielegalnego uboju, że do Kędziory stał się nie miał. Według słów oskarżonego nie chwycił on noż i biegł do Kędziory nie nie myślał, bo: „Gdybym myślał, że doszłoby do tego” — stwierdził oskarżony. Dlaczego zaczął później uciekać nie wie. Przebywał przez 3 dni bez wyżywienia w piwnicy. Chciał się oddać w ręce policji, ale bał się. Oskarżony przyznał tylko dwa oddziały szkoły po-

wszechnej. Zaznaczył, że skłamał przed tym sądziem śledczym, gdyż się bronił. (Oskarżony zeznał mianowicie, że uderzył Kędziory nożem, gdyż ten rozpoczął strzelać do jego ojca). Dziś rozumie, że kłamstwo mu nie da i dlatego mówi prawdę. Ujawnić nabywców mięsa nielegalnego uboju nie chce. Odpowiadając adw. Kowalskiemu, stwierdza, że to nie do sprawy nie ma.

Sąd po całodziennym rozprawie, wydał

wyrok, skazujący Szczerbowskiego NA KARĘ ŚMIERCI, pozbawienie praw obywatelskich, zasądzenie na rzecz powódki cywilnej wdowy Kędziorowej symbolicznej złotówki.

W uzasadnieniu wyroku, Sąd stanął na stanowisku, iż morderstwo dokonane zostało bez uniesienia i że oskarżony jest normalnie rozwiniętym człowiekiem. Obrona skazanego zapowiedziała apelację.

Solidarność 4 mocarstw w sprawie Hiszpanii

Wystąpienie wobec stron wojujących. — Uregulowanie bezpieczeństwa kontroli morskiej

LONDYN, 16.6. W godzinach popołudniowych Foreign Office ogłosiło następujący komunikat: rząd brytyjski przesłał obu stronom w Hiszpanii zawiadomienie, ce do którego osiągnięte zostało porozumienie między min. spraw zagran. W. Brytanii i ambasadorem Francji Niemiec i Włoch w czasie zebrań w dniach 11 i 12 czerwca, poświęconych dyskusji nad zarządzeniami, jakie należałoby powziąć

dla bezpieczeństwa okrętów zagranicznych, sprawujących kontrolę morską. — Treść tego zawiadomienia jest następująca:

1) Obie strony proszone są o danie za pewnienia specjalnego, że respektować będą obce okręty wojenne na pełnym morzu i gdzieindziej i wydadzą niezbędne zarządzenia, by ich siły morskie i lotnicze zastosowały się do tego zapewnienia.

2) Aby uniknąć przypadkowych ataków lub uszkodzeń obcych okrętów wojennych biorących udział w kontroli, gdy znajdują się one w portach jednej lub drugiej strony, obie walczące strony proszone są o porozumienie się z czterema mocarstwami co do listy portów hiszpańskich, mogących być użytymi jako bazy przez ich okręty kontrolujące, oraz co do określenia stref bezpieczeństwa, jakie mają być ustalone w tych portach.

3) Obie strony muszą być poinformowane, że wszelkie naruszenie wyżej wymienionych zapewnień lub jakkolwiek a tak na obce okręty wojenne, odpowiedzialne za kontrolę morską, będzie uważane przez cztery biorące udział w kontroli mocarstwa za sprawę interesującą je wspólnie, i cztery mocarstwa niezależnie od wszelkich natychmiastowych zarządzeń uprawnionej obrony, uznanych za konieczne przez siły mocarstwa rzeczywicie zaatakowanego, szukać będą niezwłocznie porozumienia między sobą co do całokształtu zarządzeń, jakie należy podjąć, biorąc pod uwagę poglądy rządu zainteresowanego na kwestię zastosowania właściwych zarządzeń.

P. K. P. przyjmą około 700 nowych sił

W związku z kończącym się rokiem szkolnym i szukaniem przez młodzież miejsc pracy, nie od rzeczy będzie przypomnieć liczby informacyjne, które jako wytyczne swej polityki personalnej podała, przed blisko rokiem p. Minister Komunikacji plk. Ulrych. Przyjmowanie na służbę kolejową odbywać się będzie raz do roku w jesieni, po skończonych ćwiczeniach wojskowych. Przyjmowanie w czasie roku zostaje całkowicie zniesione i może mieć miejsce tylko w nadzwyczajnych wypadkach, gdy chodzi o siły specjalne.

Poza pewną liczbą zawodowych wojskowych, których P.K.P. przyjmuje zgodnie z obowiązującymi w tej mierze przepisami, do służby kolejowej przyjmować się będzie rocznie około 700 ludzi mło-

dych, w wieku do 26 lat. Ta granica wieku nie ma w pełni zastosowania, o ile chodzi o siły specjalne n.p. inżynierów. Pod względem wykształcenia szkolnego P.K.P. potrzebować będą co roku około 100 kandydatów z wykształceniem wyższym, w tym ponad 60 inżynierów i ponad 30 eko nomistów, prawników i handlowców, oraz około 600 młodych ludzi z wykształceniem średnim, technicznym lub równorzędnym, na stanowiska techników - kierowników robót, dyżurnych ruchu, kasjerów, zawiadowców stacji i t.d.

Również koleje państwowe potrzebować będą pewną ilość kandydatów z niższym wykształceniem na niższe stanowiska w służbie kolejowej. Ilość ich zależy od każdorazowego zapotrzebowania i nie może być z góry określona.

OKAZJA — sklep komisowy
Piotrków, Sienkiewicza 15.
można tanio nabyć:
wanne, szafę, stół, powielacz, Wtór“.

Kruszyński

30

Rozjaśnione mroki

Powieść

Wielkimi krokami przez ziemie polskie. W jednych budzi ducha, woła: „rodzicie! Chwila wolności nadchodzi!” W innych budzi lęk, dezorjentuje. Na zach. Grodu pełno ludzi; jakiś lęk, lecz radość bije im z oblicza. Pełno zgromadzonych wokół więzienia. — Czego oni chcą? — Wiedzą, że więźniowie polityczni muszą teraz być wypuszczeni na wolność. Czekać tylko rozkazu, nie chcą się buntować, przelewać krwi daremnie. Naraz zeszła się pogłoska, że: „Wszyscy polityczni zaraz zostaną uwolnieni”. — I rzeźwiście o godzinie jedenastej otworzy się podwoje więzienia. Sto czterdzieści osób, najgorętszych Polaków otrzymało wolność.

Krzyk, hałas, radość na ulicy. Brawo! Wzdech żyją bojownicy lepszego jutra dla Polski!

Powitaniem, radością, uściskiem nie było końca. Wszyscy poczuli się braćmi, synami jednej ziemi, tylko stojący na uboju Kurneć myślał o tym, że on musi opuścić polską ziemię, która go tyle lat karmiła, a pójść na tułaczkę. Cynkier czuł się nie lepiej. Mało to on nabroił. Mało denuncjował... A dziś? Co on ma

robić? Zrzucił z siebie skórę brudną, podła, przystraja się w piórka lichego, tandetnego gatunku i staje wśród społeczeństwa, przygląda się, czy mu dobrze w tym ubiorze, bada swoją podłą skórę, obserwaną z patriotyzmem.

Ciesz się, że mu tak ładnie. Zostanę, myśli sobie. I został. Kazał piórka wyprać w mydle własnej roboty. Zbielały, a raczej żółtkły. Usiadł spokojnie przy warsztacie pracy i zaczął tworzyć to, w co do końca życia zapewne nie będzie wierzył — budować Polskę. — Zaprzędane dusze... kto wam je tak zdeprawował?

Musieliście opuścić nasze chaty, grody i popędzić was zawierucha tam, hen na północ. Tam dopiero obudzi się w was sumienie, tam zrozumiecie, co znaczy być sprzedawczykiem. — Bądźcie pewni, że ani wam, ani Kurneciowi, Cynkierowi, ani innym nigdy społeczeństwo polskie tego nie przebaczy. — Jesteście dla nas straceni — giń, podle pokolenie, niech zostaną szlachetniejsze jednostki, one mają prawo do życia w wymarzonej przyszłej Ojczyźnie.

Po wyjściu z więzienia, Weronika nie spotkała nikogo z bliższych znajomych, to też udała się wprost do domu. W bra-

mie spotkała żonę Rocha, która widząc Weronikę, rozłożyła ręce i płaczącym głosem zaczęła narzekać — Panienko, panienko, zabili mi mojego starego...

— Co? Zabili?! Tam w lesie? O, Boże! tego nigdy nie myślałam, czemu on bił się z nimi?

— Panienko! On chciał jeno ostrzec, że tam są szpiedzy — mówił mi to, leżąc w szpitalu.

— A kiedy umarł?

W dwa tygodnie po zebraniu. Uderzenie tego szpiega nie było śmiertelne, ale padając uderzył głową, ot, tu od tyłu — pokazała ręką na swojej głowie — o pień dębu. Silne musiało być to uderzenie. — Przytomność odzyskał dopiero w szpitalu.

Weronika rozplakała się rzewnymi łzami, gdy Rochowa zaczęła bledać, co ona teraz biedna wdowa pocnie? ..

Widząc lzy panienci, pocziwa kobiecina przestała narzekać i starała się ją uspokoić.

— Niech panienka nie płacze, ja już tyle łez wylałam. Na panienkę też nie we sole nowiny czekają w domu....

— Co się stało? Mówcie, co? — nalegała wystraszonym głosem.

— Ot, co jest — ciocia bardzo chora, prawie umierająca, a tu nie ma pieniędzy na leczenie...

— Czy dawno choruje?

— Już będzie sześć tygodni, tylko widzi panienka...

Weronika nie słyszała dalszych słów. Pobiegła do mieszkania. Zastała sąsiadki

i przyjaciółki cioci Wochowej z trzeciej ulicy. W mieszkaniu nieład, zaduch.

— O, panna Weronika! — zawołały sąsiadki na jej widok.

Weronika ukłękła przy łóżku, na którym spoczywała ciocia. Zaczęła całować ręce chorej. Wochowa nie reagowała. Jej oczy były mętne, nie rozumiała, kto przyszedł i czego chce. Obojętne jej było, czy to jest Weronika, czy sąsiadka.

Weronika zrozpaczona zaczęła głośno płakać.

Wochowa drgnęła, uniosła nieco głowę i ledwie dosłyszalnym, słabym głosem przemówiła: — Weroniuciu, zostań z Bogiem, żegnajcie... tam... masz wiadomość! To były ostatnie słowa umierającej. Głowa jej opadła bezwładnie na poduszkę, twarz stawała się coraz bledsza, oczy zasnawała mgła...

Zapalono grzmięć i wolno, wolno z topieniem się świecy, — topniały ostatki tlejącego się jeszcze życia.

Wyprężyła się jeszcze, jakby starając się podnieść, później naraz spadło jej ciało. Obecnych przeszedł dreszcz — to śmierć przewędrowała przez nędzną izdebkę, zabierając z sobą Wochową do lepszego świata.

Weronika została teraz sama i bezradna. Pieniądzy nie było ani grosza. Długów też nie było, lecz chciała choćby najskromniej ciocię Wochową pochować, należało zaciągnąć pożyczkę. Ale skąd?

(dalszy ciąg nastąpi).

KALENDARZ DNIA.

CZWARTEK
17
czerwiec
1937

Marcjana m., Adolfa b.
Słowiański: Drogomyśta
Sl. wsch. 3.14 zach. 19.59
Ks. wsch. 12.31 zach. 23.39

HISTORIA PODAJE:

1696. Zgon króla Bolesława Chrobrego.
1696. Zmarł w Wilanowie Jan III Sobieski.
1799. Legia Dąbrowskiego odiera forpoczty Suworowa nad rzeką Tidone.
1863. Interwencja dyplomatyczna mocarstw w Petersburgu w sprawie polskiej.
1915. Bitwa II Brygady Legionów pod Rarańczą.

PRZYSŁOWIA:

Kto idzie powoli,
Tego głowa nie zaboli.
Złote myśli.

A kto w początku nie zabiega złemu,
Ten jest sam winien nieszczęściu swemu.

KTO NIE WIE, ŻE:

Pierwszy parowóz kolejowy zbudował Anglik Stevenson.

WESOŁE DROBIAZGI:

Z nowego słownika: Grzechotnik — po pełniący grzech, jelita — „elita“ z przyrostkiem, kancierzka — żona „kanciarza“

HUMOR WIELKICH LUDZI:

Nauczka: — Henryk Rzewuski, znany autor „Listopada“, był pewnego razu na polewaniu w towarzystwie wielkiego księcia rosyjskiego. Obok pobliskiej zagrody ujrzało świnię, która kłęcząc ryła ziemię. Jeden z Moskali dworaków odezwał się: — Ta świnią jest napewno katoliczka. — Bez wątpienia. Gdyż wszystkie inne, które znam, były prawosławne — odparł spokojnie Rzewuski.

Radio

6,15 Pobudka i gimnastyka 6,38 Muzyka 7,00 Dziennik 7,10 Muzyka 7,15 Audycja dla poborowych 7,35 Muzyka 8,00 Audycja dla szkół 11,30 Od poranku do wieczora 12,03 Dziennik 12,15 Jak budować na wsi 12,25 Polska muzyka popularna 15,45 Wiadomości gospodarcze 16,00 Czwórka z kreskami — opowiadanie. 16,45 Gdy kwitną id ojrzewają zboża 17,00 Koncert solistów 17,50 Poradnik sportowy 18,05 Pogadanka społeczna 18,10 Program na jutro 18,15 Pieśniarze murzyńscy i orkiestra Lorenzi 18,50 Pogadanka aktualna 19,00 Powszechny Teatr Wyobraźni 19,30 Lówiectwo polskie na Międzynarodowej Wystawie w Berlinie — pogadanka 19,40 Pogadanka aktualna 19,50 Wiadomości sportowe 20,00 Koncert rozrywkowy 20,45 Dziennik wieczorny 21,05 Muzyka taneczna 21,45 Ta trzecia 22,00 Pieśni Griega 22,30 Edward Grieg 22,50 Ostatnie wiadomości.

Audycje zagraniczne

12,05 Budapeszt muzyka salonowa 12,25 Sztokholm muzyka rozrywkowa 15,15 Londyn Reg. koncert 16,00 Deutschlandsender — muzyka popołudniowa 17,15 Rzym muzyka taneczna 18,00 Kolonia koncert rozrywkowy 18,30 Budapeszt muzyka cygańska 19,00 Monachium melodie operetkowe 19,20 Berlin muzyka kameralna 19,30 Koszyce opera Smetany 20,00 Bero meunster Lucja z Lammermory opera 20,10 Berlin wieczór tańca Frankfurt — Sprzedana narzeczona opera Kolonia koncert rozrywkowy 21,00 Rzym koncert symfoniczny 21,10 Poste Parisien — audycja wokalna 22,00 Budapeszt muzyka taneczna 22,15 Rzym wesole melodie 22,20 Kopenhaga koncert symfoniczny Wiedeń muzyka taneczna Londyn Reg. ork. jazzowa Jacka Payne.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK
stała zaopatrzona we wszelkie nowości.
Piotrków, ul. Piłsudskiego 55.

ŚWIEŻOŚĆ CIAŁA-TO POWODZENIE
POWODZENIE OSIĄGNIESZ STOSUJĄC

PUDER
POTU **SUDORYN**
Ap. Kowalska

Państwowe Liceum Pedagogiczne Męskie w Piotrkowie

Na podstawie Ustawy z dn. 11-3 1932 o ustroju szkolnictwa otwarte będzie od początku roku szkolnego 1937-38 Państwo we Liceum Ped. Męskie w Piotrkowie przy ul. Stronczyńskiego 1 (gmach b. Państw. Sem. Naucz. Żeńsk.)

Zadaniem Liceum jest kształcenie kandydatów na nauczycieli szkół powszechnych. Nauka w liceum Ped. trwać będzie 3 lata i obejmie:

- 1) wykształcenie ogólne (bez łaciny)
- 2) przygotowanie społeczno obywatelskie
- 3) wykształcenie pedagogiczne
- 4) praktyka pedagogiczna

Wszyscy kończący Liceum Pedagogiczne otrzymają prawo nauczania w szkołach powszechnych a ponieważ do roku 1940 wszyscy byli wychowankowie Seminarium Nauczycielskiego zostaną zatrudnieni w zawodzie nauczycielskim, temsamem absolwenci Liceum Ped. mogą liczyć napewno, że otrzymają natychmiast stanowisko nauczycielskie.

Ponadto w myśl art. 52 ustawy o ustroju szk. absolwenci Liceum Ped. uprawnień będą do studiów wyższych w charakterze studentów zwyczajnych.

Oplata za naukę w Liceum Ped. dla tych, którzy poświęcą się zawodowi

nauczycielskiemu wynosi rocznie 30 zł.

Przy Liceum Pedagogicznym jest interesat a oplata za całkowite utrzymanie wyniesie około 40 zł. miesięcznie.

O przyjęcie mogą się ubiegać kandydaci, którzy do dnia 1 września ukończą 16 lat a nie przekroczą lat 20.

Kandydaci winni złożyć

- 1) metrykę urodzenia
- 2) świadectwo z ukończenia Gimnazjum ogólnokształcącego, względnie świadectwo z ukończenia 6 klas gimn dawnego typu (państw. względnie prywatne)
- 3) i opłacić takse egzaminacyjną w wysokości 10 zł.

Zapisy przyjmuje kancelaria b. Państw. Seminarium Naucz. Żeńsk. przy ul. Stronczyńskiego 1 w dniach 17, 18, i 19 czerwca od godz. 8 do godz. 15-ej.

Kandydaci zostaną poddani egzaminowi wstępnemu z języka polskiego (pism. i ustny) z matematyki ustny a nadto sprawdzeniu czy kandydat posiada słuch muzyczny i czy odpowiada wymaganiom zdrowotnym

Egzamin piśmienny z języka polskiego odbędzie się w dniu 21 czerwca o godz. 8 rano.

Wrznię wolnych miejsc zapisy odbędą się w końcu sierpnia.

Dziś i dni następnych.

KINO-TEATR

AS

PL. NIEPODLEGŁOŚCI 2
właśc.
Konopińska
i Piaskowska

WALC CESARSKI

Nad program: Aktualności świata

Zniżki kolejowe do Gdyni na „Tydzień Morza“

Z okazji „Tygodnia Morza“ Liga Popierania Turystyki wraz z Ligą Morską i Kolonialną organizują zjazd do Gdyni w okresie od 24 czerwca do 1 lipca r.b. Zniżka kolejowa, którą otrzymuje się na podstawie karty uczestnictwa L.P.T., wyniesie 50 proc., tzn. podróż do Gdyni odbywa się za biletem normalnym, powrót zaś bezpłatnie. By uniknąć przepelnienia zarówno w pociągach jak i w samej Gdyni, wyjazdy oraz powroty uczestników zjazdu rozłożone będą na 3 terminy, uwidocz

znione w kartach uczestnictwa. W ten sposób maksymalny pobyt w Gdyni łącznie z przejazdami wyniesie 5 dni.

Karta uczestnictwa Ligi Popierania Turystyki daje ponadto prawo wstępu na wszystkie uroczystości, związane z „Tygodniem Morza“, m.in. na defiladę marynarki wojennej, zwiedzanie okrętów i urzędzeń portowych, oraz defiladę wojska i organizację społecznych.

Karty uczestnictwa wydaje biuro podróży „Orbis“, ul. Słowackiego 22.

Dobre dla wszystkich

Nie ma niemal miesiąca w roku, żeby nie wypadały imieniny któregoś z naszych przyjaciół lub krewnych. Zwłaszcza maj i czerwiec obfitują w solenizantów, którym radzibyśmy złożyć nie tylko platoniczne życzenia, ale też coś bardziej realnego i praktycznego w postaci upominku.

I w tym miesiącu właśnie rozpoczynają się poważne kłopoty co wybrać by utracić w gust osoby, którą zamierzamy obdarować? Zazwyczaj w takich wypadkach wybieramy się na dłuższy spacer po ulicach miasta, przyglądamy się wystawom sklepowym w nadziei, że wpadnie nam w oko coś, co będzie wyglądało dostatecznie efektownie, a nie nadwyreży zbyttno na naszej kieszeni. Niestety, taka wycieczka

nasza kończy się prawie jednakowo; kupujemy coś, co solenizantowi wcale nie jest potrzebne, a kosztuje bardzo drogo. Ostatecznie nikt nie jest zadowolony — ani darujący ani obdarowany.

A przecież jest takie proste, a zarazem takie świetne wyjście z sytuacji: ofiarować los na Loterję Klasową. Koszt nie jest zbyt wielki a korzyść dla tego, komu ten upominek damy, może być olbrzymia wobec możliwości wygrania jednej z większych sum, przewidzianych w planie.

We wtorek rozpoczyna się właśnie ciągłenie pierwszej klasy trzydziestej dzielnicy Loterji, sposobność więc nadarza się doskonała. Należy też z niej skorzystać bez wahania.

Zakład Ślusarsko-Kotlarski
STEFAN BAĆKO
Piotrków Tryb., ul. Garncarska Nr. 1
(do ul. własnej)

Poleca
Urządzenia Wodociągów i kanalizacji. Bandaże żelazne (koła) gumy do pojazdów konnych.

Na lot do Katowic

Jak wiadomo w dniach od 26 do 28 czerwca r.b. odbędzie się w Katowicach wielki zlot Sokolstwa Polskiego.

W związku z tym dowiadujemy się z Piotrkowa na zlot ten wyjadzie 28 czerwca z d-hem prezesem Władysławem Siakiem na czele.

Wyjazd z Piotrkowa nastąpi w dniu 28 czerwca w godzinach wieczorowych specjalnym pociągiem popularnym, który ma wyjść z Łodzi.

Przed wyjazdem na Kongres

Okręgowy Związek Młodej Wsi w Piotrkowie komunikuje, że z dniem dzisiejszym aj. 17 czerwca r.b. rozpoczęło wydawanie biletów dla uczestników Kongresu Związku Młodej Wsi w Warszawie. Bilety wydawane są w biurze Związku przy ul. Sienkiewicza 8.

Jutro, tj. w piątek 18 bm. zbiorą wszystkich uczestników z miasta i powiatu piotrkowskiego o godz. 9 wieczorem na dziedzińcu włościjskiej spółdzielni Rolniczo Handlowej w Piotrkowie (Sienkiewicza 8) Wyjazd nastąpi tegoż dnia o godz. 11 min. 45 wieczorem

Walne zebranie Związku Rezerwistów

W dniu 27 czerwca r.b. (niedziela) o godz. 10 rano w pierwszym terminie, o godz. 10 min. 30 w drugim terminie, względnie na ilość obecnych, odbędzie się Walne Zebranie członków Zw. Rez., w Piotrkowie w lokalu własnym, przy ul. Piłsudskiego 48, z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie
2. Wybór przewodniczącego
3. Odczytanie protokołu z ostat. walnego zebrania
4. Sprawozdanie Zarządu
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
6. Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej
7. Wybór delegatów na Zjazd Pow. Związku
8. Wolne wnioski.

Posiedzenie Rady miejskiej w piątek 18-VI-1937 r.

Dnia 18 bm. o godz. 19,30 odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Na porządku obrad:

- 1) Odczytanie protokołu Nr. 49.
- 2) Komunikaty Prezydenta miasta.
- 3) Sprzedaż działki gruntu przy Garbarskiej Nr. 30
- 4) Sprzedaż skrawka placu miejskiego przy ul. Garbarskiej Nr. 30
- 5) Sprzedaż skrawka placu miejskiego przy ul. Reymonta Nr 5
- 6) Sprawa odcinka drogi państwowej Nr. 14-X
- 7) Przyjęcie zatwierdzonego budżetu na r. 1937-38 r.
- 8) Wnioski i interpelacje

SPRZEDAM nową maszynę do pisania, nauczę najnowszym systemem pisać na niej za 300 złotych,

Piotrków, ul. Legionów 2.

Rumianek w każdej ilości kupuje Skład Apteczny P. Podgórskiego, Piotrków Tryb., ul. Słowackiego 1

Ch spółdzielczy w pow. piotrkowskim

zebrania wiejskie w czasie „Święta Spółdzielczości“

W miejscowości powiatu piotrkowskiego odbyły się specjalne zebrania po omówieniu spraw spółdzielczych wsi. M. in. zebrania takie odbyły się w Bogdanowie i w Łękach Szlacheckich.

Zebraniu spółdzielczym w Bogdanowie przewodniczyli pp. prezes Okręgowej Mleczarni Spółdzielczej w Piotrkowie — Józef Piech, a m. powiatowy i dyr. OTO i KR. w Piotrkowie — Józef Czech oraz kierownik mleczarni spółdzielczej „Wieś“ — Na Uroczystości „Święta Spółdzielczości“ zakończono zwiedzeniem miejsc mleczarni spółdzielczej w Bogdanowie.

Następnie zebranie takie odbyło się w Łękach Szlacheckich dla całej gminy. Referat o sprawach spółdzielczych referował in-

spektor samorządowy p. Stanisław Baranowski oraz agronom powiatowy p. Józef Czech.

Zebrani na zgromadzeniu tym jednogłośnie postanowili zorganizować w Ręcznie Ośrodek Spółdzielczy, którego zadaniem będzie organizacja skupu zboża i sprzedaży nasion, pasz treściwych, nawozów sztucznych i tp.

Tajemnica domu przy ul. Słowackiego

Co się kryje za ścianami na drugim piętrze

Od dłuższego czasu krąży w Piotrkowie wersja o niesamowitych zjawiskach, jakie ukazują się w jednym z domów przy ul. Słowackiego w Piotrkowie.

Oto co kilka minut jakieś osoby wspinają się po schodach na drugie piętro. Po kilku minutach wracają z uśmiechem na ustach. Obserwatorzy dziwią się jak to jest możliwe, aby w dzisiejszych czasach mógł się człowiek tak serdecznie śmiać i

mieć takie zadowolenie.

Podobne zjawiska powtarzają się codziennie. Nie mieszka w tym domu, jak udało się nam ustalić, jakiś cudotwórca, któryby udzielał rad lub wskazówek ludziom. Jednakże w dniu wczorajszym udało się ustalić tajemnicę kryjącą się po za murami na drugim piętrze domu przy ul. Słowackiego 22. W domu tym znajduje się szczęśliwa kolektura p. Dominika Niewińskiego. I dlatego ci wszyscy, co na bawiają w niej losy wracają szczęśliwi i rozradowani. Idźcie kupcie los. Jeszcze tylko 4 dni czasu do ciągnięcia.

Buduje

swoją przyszłość
na mocnym fundamencie,
kto gra w szczęśliwej kolekturze

J. WOLANOW

WARSZAWA, Marszałkowska 154

Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotnie.
Konto P. K. O. 18.814.

Brawo -- czwartacy!

Echa pożaru lasu na Wierzejach

Onegdaj w godzinach przedwieczoru wycichły rozległy się dźwięki syreny alarmowej, wzywającej strażaków do pożaru. Jak się okazało — płonął las na Wierzejach.

W tym czasie 4-a harcerska drużyna męska przy gimn. Państw. im. Bolesława

Chrobrego przeprowadzała ćwiczenia w pobliżu lasu wierzejskiego i zauważywszy ogień rzuciła się na ratunek, dzięki czemu pożar został ugaszony przed przybyciem straży. Spłonęło tylko kilka metrów kwadratowych zagajnika.

Brawo — czwartacy!

O kredyty dla piotrkowskiego rzemieślnika

Jak wiadomo Związek Rzemieślników Chrześcijan w Piotrkowie posiada na swym gmachu przy Alei 3 Maja 12 pewne zobowiązania, które pragnie uregulować jak najprędzej. W tym kierunku przeprowadzane są już obecnie intensywne starania i pertraktacje, które znajdują się już na dobrej drodze.

W ubiegłym tygodniu delegacja Zarządu

Związku Rzemieślników Chrześcijan w Piotrkowie bawiła w Łodzi gdzie uzyskała aprobatę dla poczynań Związku, zmierzających do uzyskania pożyczki na spłatę tych zobowiązań.

W dniu dzisiejszym w tej sprawie wyjechał do Warszawy dyrektor biura Zw. Rzem. Chrześc. w Piotrkowie p. kpt. Wł. Juszkiewicz.

Strajk trwa dalej

Robotnicy miejscy zatrudnieni przy pomiarach miasta, którzy w liczbie 27 porzucili pracę domagając się podwyżki płac z 3,50 na 4 zł. dziennie — kontynuują strajk dalej.

Strajk ten jednak skazany jest na niepowodzenie. Robotnicy ci bowiem pracują na dniówkę i nie wysilają się tak, jak inni przy pracach akordowych. Ponad to Fundusz Pracy przewidział dla nich tylko 3 złote dziennie, a Zarząd Miejski i tak im dokłada po 50 groszy dziennie. W wyniku strajku mogą najwyżej utracić ten miejski 50 groszowy dodatek.

Również robotnicy, zatrudnieni przy bu-

dowaniu sieci wodociągowej i kanalizacyjnej przy ul. Okrzei w liczbie 36 zastrajkowało, żądając podwyżki płac.

SZCZĘŚLIWA KOLEKTURA

Tow. Dobroczynności ul. Piłsudskiego 75
tel. 1531

Oddz. Sklep tytoniowy p. M. Szymański ul. Słowackiego 7 vis a vis „Bata“ Wyplaciła już dużo poważnych wygranych. Kupując los u nas pomagasz sierotom. Sieroty przynoszą szczęście!

Ruch wycieczkowy do Liskowa

OTO i KR. w porozumieniu z Wydziałem Powiatowym, Kółkami Rolniczymi, Kółkami Gospodyń Wiejskich i tp. oraz samorządami gminnymi organizuje z Piotrkowa szereg wycieczek na wystawę „Kultura i Praca Wsi“ w Liskowie. Niektóre gminy jak np. Wadlew urządzają wycieczki w swoim zakresie, łącząc w nich przedstawicieli samorządów gminnych, gromadzkich, Kółek Rolniczych, Kół Młodzieży Wiejskiej i tp. Niezależnie od tego Wydział Powiatowy w Piotrkowie pragnie zorganizować wycieczkę dla mieszkańców Piotrkowa.

Wszystkie wycieczki do Liskowa jadą autobusami ze względu na pewne ułatwienia komunikacyjne.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa ilość uczestników w wycieczkach do Liskowa z powiatu piotrkowskiego przekroczy liczbę 500 osób.

Zakończenie kursu W. F. w Sulejowie

W dniu onegdajszym uroczystie został zamknięty 10-dniowy kurs WF dla członków Związku Młodej Wsi, zorganizowany pod egidą łódzkiej IMCS. w Sulejowie przez Centralny Związek Młodej Wsi w Warszawie. W kursie tym wzięło udział 100 uczestników z całej Polski. W tej liczbie 20 było z powiatu piotrkowskiego.

Uczestnicy kursu wzięli udział w „Święcie WF.“ jakie odbyło się w Sulejowie w ostatnią niedzielę i zajęli kilka pierwszych miejsc w różnych konkurencjach podczas zawodów sportowych.

Obecny na zamknięciu kursu dyrektor łódzkiej IMCY p. Trybko w pożegnalnym przemówieniu koło płonącego ogniska oświadczył, że nie miał jeszcze w swej praktyce tak zdolnego elementu jak podczas ostatniego kursu i wyraził przekonanie, że pod względem tężyzny fizycznej Związek Młodzieży Wsi będzie przodował innym organizacjom. Przemawiali również kol. kierownik Łódzkiego Wojewódzkiego Związku Młodej Wsi — Sagan członek zarządu Okręgowego Zw. Mł. Wsi w Piotrkowie — Kocimowski, referent starostwa powiatowego w Piotrkowie.

Niefortunny strzał

Onegdaj we wsi Złobnica gm. Łękawa wyszła na spacer mieszkanka tej wioski Jadwiga Ostrycharczyk. W pewnym momencie rozległ się w niedalekiej odległości strzał z dubeltówki i Ostrycharczyk upadła na ziemię, krzyknawszy przed tym głośno.

Krzyk zwabił niefortunnego strzelca, którym okazał się mieszkaniec wsi Będaków gm. Łękawa, Tadeusz Turek. Zawiać o wypadku policja wszczęła dochodzenie celem ustalenia przyczyny zajścia.

Kradzież roweru

Nocy onegdajszej nie znani dotychczas sprawcy skradli z mieszkania Zygmunta Majera przy ul. Aleja 3 Maja 10 rower męski wartości 120 zł.

Wypoczynek w obozach dla członków Z. P. O. K.

Członkowie Związku Pracy Obywatelskiej mogą brać udział w obozach wypoczynkowych o charakterze zdrowotnym w miesiącu lipcu i sierpniu. Dwudniowy pobyt zł. 70, czterotygodniowy 20 zł, w Truskawcu dwa tygodnie zł. 95. W obozie nad Dnieprzem w Ostrowiu, w obozie nad Dnieprzem i w obozach wędrownych po Tatrach, Karpatach i innych. Bliższe szczegóły w lokalu ZPOK. w Piotrkowie lub w Biurowie ul. Szuca Nr. 29 pod adresem Zarządu Krzewienia Kultury Fizycznej Kobiet.

Wszystkie w świetnej formie

W klubie sportowym „Korona“ szumnie i gwarno. Przed pół godziną drużyna z świetnym bramkarzem Waligóra wygrała chwalebnie arcytrudny mecz z „Czarni“. Zebrani w gorących słowach podziwiali chlubny wyczyn Waligóra odnosząc ze specjalnym naciskiem za świetną formę tego niezwykłego zespołu i szukając tajemnicy owej nieznanej formy, wolnej od śladów jakiegokolwiek zmęczenia. Wtem na sali pojawił się bohater — Waligóra, uśmiechnięty i zadowolony. Rzucono się ku niemu i panem gradem pytań: Jak ty to robisz wygrywasz mecz bez trudu, bez jedynego kropli potu? Jaki talizman posiadasz Waligóra rzecze: Moim talizmanem jest słynny Sudor — płyn wyrobu firmy Kowalski, przed meczem aplikuję go na plecy i jemu zawdzięczam 90 pr. sukcesu

Zgon ofiary wypadku przy pracy

Wczoraj w parowym tartaku w miejscowości Wincentego Makowskiego i Stanisława Klepińskiego we wsi Wincent gm. Grabica porwany został przez koło rozpedowe maszyny tartacznej podczas pracy syn jednego ze współwłaścicieli 19 letni Eugeniusz Makowski, który doznał złamania nogi w trzech miejscach i ogólnych ciężkich obrażeń ciała. Niezwłocznie po wypadku tartak opieczono a rannego w stanie ciężkim przewieziono do szpitala w Fabianicach gdzie mimo wysiłków lekarzy starają się utrzymać go przy życiu — zmarł.

Niewdzięczna sublokatorka

Marianna Swiderska zamieszkała w Piotrkowie przy ul. Krzywej 12, zawiadomiła w dniu wczorajszym tut. komisariat policji że jej sublokatorka Wanda Szalówna podczas jej nieobecności skradła bieliznę i zbiegła w niewiadomym kierunku.

Podczas upałów najzdrowszym posiłkiem jest -- smaczne ciastko z Zakł. Cukier. F. Tenszerta

UWAGA!**WYTWÓRNIA ŁÓŻEK POLOWYCH I LEŻAKÓW**p. f. **EL-KA****Piotrków, Garncarska 7.**

Poleca znane z dobroci łóżka polowe i leżaki pierwszorzędnej jakości po cenach KONKURENCYJNYCH.

Wielki wybór.**Niskie ceny.****Jak ustrzec się porażenia przez piorun?**

Corocznie ponad 4.000 ludzi ginie w świecie cywilizowanym od porażenia piorunem. Mimo całej swej potęgi, człowiek nie potrafi zapewnić sobie 100-procentowego bezpieczeństwa od strony otaczających go żywiołów przyrody martwej.

Istota porażenia polega na wyładowaniu elektrycznym między dwiema chmurami lub między chmurą a ziemią, przy dostatecznie dużej różnicy potencjałów. Człowiek, znajdujący się w danym terenie, przyjmuje ładunek i potencjał terenu, nie różni się niczym od otaczającego go środowiska, jest częścią ziemi. Ponieważ piorun uderza w wyniosłe części terenu, człowiek musi starać się być wobec otoczenia jak najmniej wyniosłym.

—Wskazane jest ukrycie się w jakiejś rozpadlinie, rowie, jamie i przywarcie do ziemi. Im rozpadlina bardziej zabezpieczona jest od deszczu i sucha, tym mniejsze jest niebezpieczeństwo porażenia. Jest już rzeczą notorycznie znaną, że należy uciekać od drzew, jako właśnie wyniosłych miejsc terenu.

Przed piorunem uciec nie można z tej prostej przyczyny, że wszystko co znajduje się na ziemi, otrzymuje jej potencjał elektryczny bez względu na to, czy znajduje się w ruchu, czy w spoczynku. Przecież cała ziemia też znajduje się w ruchu. Iluzją jest przepuszczenie, że samochód np. jako izolowany gumowymi oponami od ziemi może być zabezpieczony przed uderzeniem. Gdyby w czasie burzy nie padał deszcz, opony gumowe mogłyby sta-

nowić pewne bezpieczeństwo. Mokre jednak grożą niebezpieczeństwem jak każdy inny materiał.

Niezmiernie rzadkie są wypadki uderzenia w samolot.

Łodzie są narażone na uderzenie piorunu w stopniu nie mniejszym od pojazdów lądowych, a nawet podobno większym, ponieważ pioruny częściej uderzają w wodę niż w równinę lądową. Dlatego, o ile to tylko możliwe, wskazane jest pośpieszne lądowanie w czasie burzy, a przede wszystkim natychmiastowe zwinienie żagla i złożenie masztu w żagłownikach i kajakach. Piorun, jeśli uderza w okręt żaglowy, to przede wszystkim w maszt.

Ogromnie rzadkie są wypadki uderzenia piorunu w pociąg, ponieważ iskra spływa po metalowej powłoce parowozu jak po piorunochronie do ziemi.

Przesąd, jakoby przeciąg, ruch powietrza, przyciągał piorun, jest tak silnie zakorzeniony, że po usłyszeniu złowieszczonego grzmotu, zamykamy bezwiednie okna. Przesąd ten usprawiedliwiony jest istnieniem pewnej niezbadanej jeszcze od miany iskry piorunowej — tzw. pioruna kulistego. Zjawisko polega na tym, że wyładowanie, zwane piorunem kulistym przebiega wolno i jego przebieg może być poobno zależny od kierunku prądu powietrznego. Piorun kulisty obiega drogą okólną wnętrze całego mieszkania. — Natomiast na przebieg tzw. pioruna liniowego, który uderza mocno i szybko — przeciąg wpływu mieć nie może. Na wszelki wypadek nie zaskądzi zamknięcie okien w czasie burzy.

Ostatnie godziny Bilbao

PARYŻ 16-6 Wojska baskijskie rozpaczywie bronią przedmieść Bilbao usiłując osłabić uderzenie wojsk gen. Franco.

Miasto jest otoczone prawie ze wszystkich stron. Ważniejsze pozycje na wzgórzach zostały już zajęte. Obecnie toczy się walka o Begona, która to miejscowość bez pośrednio przylega do Bilbao i jest właśnie przedmieściem stolicy.

Co się dzieje w Sowietach?**Wstrzymano wysyłkę gazet z Moskwy**

WILNO 16-6 Wskutek wypadków w Rosji Sowieckiej w dniu wczorajszym nie osiągnięto porozumienia między pocztą polską i sowiecką w Stółpach. Sowiety wstrzymały wydanie korespondencji. Nie wydano również pism sowieckich. Prasa sowiecka na teren Wilna nie przybyła.

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Piotrkowie zawiadamia pp. Właścicieli nieruchomości, że śmiecie można wywozić do następujących miejsc na terenie miasta:

1) do zasypywania dołów przy Brzeźniczkiej na nieruchomości J. Kutalskiego (wjazd od ul. Łódzkiej)

2) do zasypywania dołów na nieruchomości I. Klimczaka przy ul. Polnej 9

3) do zasypywania dołów przy ul. Rakowskiej (przed lasem) na nieruchomości H. Rybaka.

Następnie gruz i ziemię można wywozić do następujących miejsc:

1) do miejsc wymienionych w punktach I niniejszego ogłoszenia;

2) do zasypywania dołów przy ul. Łąkowej, przy ul. Wierzejskiej oraz sadzawki przy ul. 1 Maja.

Piotrków, 14 czerwca 1937 r.

Zarząd Miejski w Piotrkowie.

Piotrkowska Fabryka Papy Dachowej H. Z. Pacanowski i Syn

Piotrków Tryb., Al. 3 Maja 6, tel. 10-64

POLECA:

Papę dachową czarną i białą nieodściżonej jakości, smołę w pierwszorzędnych gatunkach, lepnik, pak i karbolineum.

Fabryka nasza gruntownie przebudowana z zastosowaniem najlepszych udoskonaleń i zdobyczą technicznych według najnowszego systemu. w wyniku przeprowadzonych ulepszeń w produkcji, uzyskaliśmy pierwszorzędne gatunki papy, i wyrób kalkuluje się nam znacznie taniej w związku z czym:

ceny nasze są konkurencyjne

Restauracja „BIAŁY BAR”

PIOTRKÓW TRYB., SŁOWACKIEGO 23, tel. 13-33.

Poleca w obecnym sezonie, znane ze swej dobroci Śniadania—Obiady—Kolacje—Zsiadłe mleko z kartofelkami i różne napoje chłodzące

ARTYSTYCZNA FOTOGRAFIA I PORTRETY

z firmy „Moderne” Piotrków, Narutowicza 2
to najmiłsza pamiątka Twego życia

**ZEGARY, ZEGARKI ŚWIATOWEJ MARKI****OMEGA TISSOT** PIERŚCIONKI, BRANZOLETKI

KOLCZYKI, OBRĄCZKI ŚLUBNE

A. BRANDWAINPIOTRKÓW
SIERADZKA 2**Patefony**

Duży wybór płyt gramofonowych

i najlepsze igły gramofonowe

Zakład Mechaniczny A. T. Szultza

w Piotrkowie Tryb., ul. Pereca Nr. 19.

Wykonuje reperacje broni, wszelkich maszyn do szycia, pisania i in., rowerów, numeratorów i t.d.

Roboty wodociągowe - kanalizacyjne

CHRONIĆ ZDROWIE**OLLA**

GUM...?

Z NAJLEPSZYCH NAJLEPSZE

PRALNIA CHEMICZNA I FARBIARNIA W. Netzel

Piotrków Tryb., Piłsudskiego 41

przyjmuje do prania garderobę damską i męską oraz białą bieliznę.

Ceny przystępne. Wykonanie solidne.

Leczenie żyłaków

Choroby skórne i weneryczne

Dr. med. FAJMAN

przyjmuje od 12—2 i od 5—7.30

Piotrków, ul. Piłsudskiego, 67, II piętro

STARSZY FÉLCZER**A. LEWKOWICZ**

Piotrków, SŁOWACKIEGO 28.

Wykonuje skuteczne sztucznie przeciw ospale, dyfteryji, żółtych zastrzyki, oraz wszelkie zabiegi w zakresie felczerstwa wchodzące.

Posiada stale świeże piwki węgierskie

UNIEWAŻNIA się zagubioną legitymację szkolną wydaną przez raustw. Gimnazjum, Bol. Curorego na nazwisko Jana Stanisława zamieszkałego w Sulejowie ul. Piłsudskiego 13

POKÓJ umeblowany, frontowy, z wygodami może być z utrzymaniem do wynajęcia od zaraz. Piotrków, Piłsudskiego 36

UNIEWAŻNIA się zagubiony dowód osobisty wyany przez Magistrat m. Piotrkowa na nazwisko Stanisławy Bartenbacherowej zamieszkałej w Piotrkowie przy Słowackiego 44

Na nazwisko Ottona Greegra zaginiony dowód osobisty wydany przez Zarząd Gminy Szydłów oraz zaświadczenie wowskowe wydane przez PKU Piotrków. Dokumenty te niniejszym unieważnia się

ZGINAŁ PIESEK młody foksterjer białe czarne łaty na uszach. Odprowadzić z wynagrodzeniem Legionów 16, dozorca wskaże.

MIESZKANIA słonecznego — 2 pokoje kuchnią i wygodami poszukuje bezdzierżawne małżeństwo. Zgłoszenia w administracji „Głosu” sub. „Solidny emeryt”.

CHCESZ WIEDZIEĆ CO CIĘ CZEKA? — ZAJDZ DO ZNANEJ CHIROMANTKI „MARMONY”, ul. Piłsudskiego 81.

PROSZKI

Kogutek

BRZYPA, PRZEZIĘBIENIE BÓL GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.

JAKIE PROSZKI WAM DAJA

SA TYLKO JEDNE

Redaktor odp. i wydawca: Józef Walczak

Druk „A. Pański, Spółka” Piotrków